les autres ont une fois subi, elles le subissent constamment par la crainte.

17. Je n'en dis pas davantage, pour ne point paraître désespérer de la miséricorde de Dieu. Ce qui nous appartient maintenant du Pont-Euxin aux Alpes Juliennes ne nous appartenait pas jadis. Pendant trente ans, les frontières du Danube étant ouvertes, on combattait sur les terres mêmes de l'empire romain. La source des larmes s'est épuisée. Quelques vieillards exceptés, tous étant nés dans l'esclavage ou les horreurs du siège, aucun ne regretta plus la liberté, qu'il n'avait jamais connue. Qui croira ces choses? Quelle histoire égalera l'expression aux événements? Rome combattant dans les limites de sa puissance, non pour la gloire, mais pour le salut, ou plutôt ayant cessé de combattre et rachetant sa vie au prix de l'or et de toutes ses richesses? Ces malheurs, nous ne pouvons certes pas les attribuer à nos princes, qui nous donnent l'exemple de la religion; tout cela est arrivé par la scélératesse d'un traître semi-barbare, qui de nous ressources a fait aux ennemis des armes contre nous (1). Ce fut autrefois une honte éternelle à l'empire romain que les Gaulois, détruisant tout sur leur passage, eussent mis en déroute son armée près de l'Alia, et que Brennus fût entré dans Rome. Il ne crut pas pouvoir ef-

(1) Les allusions renfermées dans ce passage sont éclaircies par l'histoire du temps, mais éclaircit aussi cette histoire, en un point important. On reconnaît là les princes Honorius et Arcadius, les deux fils de Théodose et ses successeurs. Le chef demi-barbare n'est autre que Silius. Le calphateur de ce grand homme de guerre de l'empire romain, plusieurs la révoquent en doute; on voit que saint Jérôme n'hésite pas à l'affirmer.

lia. Olim a mari Pontico usque ad Alpes Julias, non erant nostra que nostra sunt; et per annos triginta, fracto Danubii limite, in mediis Romani imperii regionibus pugnabatur. Arserunt vastatæ lacrymas. Præter paucos senes, omnes in captivitate et obsidione generati, non desiderabant quam non moverant libertatem. Quis hæc erodet? qui digno sermone historia comprehendat? Romam in gremio suo, non pro gloria, sed pro salute pugnare? Imo ne pugnare quidem, sed auro et cuncta suppellectile vitam redimere? Quod non vilius Principum, qui vel religiosissimi sunt, sed scelere semibarbari accidit proditoris, qui nostris contra nos opibus armavit inimicos. Eterno quondam dedecore Romanum laborabat imperium, quod Gallis cuncta vastantibus, fusoque apud Aliam exercitum, Romanum Brennus intravit. Nec pristinum poterat abolere ignominiam, donec et Gallias, gentile Gallorum solum, et Gallograciam, in qua considerant Orientis Occidentisque victores, suo imperio subjungasset. Hannibal, de Hispania finibus oria tempestas, cum vastasset Italiam

facere cette antique souillure jusqu'à ce qu'il eût soumis à son pouvoir et les Gaules, le sol natal de ses vainqueurs, et la Gallo-Grèce, où s'étaient arrêtés les triomphateurs de l'Orient et de l'Occident. Annibal, cet ouragan venu des derniers confins de l'Espagne, après avoir dévasté l'Italie, vit Rome et n'osa l'assiéger. Pyrrhus fut saisi d'une telle vénération pour le nom romain qu'à près avoir renversé tous les obstacles, il s'éloigna des environs de la ville; vainqueur, il n'osait regarder en face cette ville qu'on venait de lui représenter comme un séjour de rois. Et cependant, en punition de cette insulte, je ne dirai pas de cet orgueil, alors même que les conséquences en étaient si favorables aux destinées de Rome, l'un erra par tout l'univers, toujours fugitif, et finit pour aller mourir par le poison dans le royaume de Bithynie; l'autre regagna sa patrie et succomba dans son propre royaume: les contrées qu'ils avaient gouvernées sont devenues tributaires du peuple romain. A l'heure présente, pour couronner tant de succès, outre que nous avons perdu nos antiques possessions, nous n'avons plus rien à ravir aux ennemis vaincus. Retraçant la puissance de Rome, un poète plein de feu disait: « De quoi pourrait-on être satisfait, si Rome est trop peu? » *Lucan. Phars. v.* Modifions ainsi cette parole: Qu'est-ce qui restera

vidit urbem, nec ausus est obsidere. Pyrrhum tanta tenuit Romani nominis reverentia, ut deletis omnibus, e propinquo recederet loco; nec audebat victor aspirare quam regum didicerat civitatem. Et tamen pro hæc injuria (non enim dicam superbia) que bonos exitus habuit, alter toto orbe fugitivus, tandem Bithynie morlem veneno reperit; alter reversus in patriam, in suo regno occubuit: et utriusque provincia populi Romani vectigales sunt. Nunc, ut omnia prospere fieri eventant, præter nostra que amissimus, non habemus quod victis hostibus auferamus. Potentiam Romanæ urbis ardens Poeta describens ait: « Quid satis est, si Roma parum est? » *Lucan. in V. Pharsal.* Quod nos alio mutemus elogio: « Quid saluum est, si Roma perit? »

Non mihi si liquis cantum aint, oraque cantum,
Ferreæ vox, omnes captiorum dicere possis,
Omnia cesorum pererrare aonios possis.

(*Vocat. Æneid. 6.*)

Et hæc ipsa que dicti periculosus sunt, tam loquentibus quam audientibus, ut ne genitus quidem liber

debut, si Rome succombe? « Non, aurais-je cent langues, autant de bouches, une voix de fer, je ne pourrais jamais énumérer toutes les peines des captifs, rappeler les noms de toutes les victimes. » *Virgil. Æneid. vi.* Et déjà ce que j'ai dit n'est pas sans danger, ni pour celui qui parle, ni pour ceux qui l'écoutent; nos gémissiments eux-mêmes sont enchaînés; nous ne voulons, ou plutôt nous n'osons pas pleurer les maux que nous souffrons.